
Terça-feira, 23 de outubro de 2018 Ano XIII - Edição nº 2.496 Página 01

Terça Saudável leva usuários do CAPS para 
Parque Ecológico em Itapemirim
Aconteceu nesta terça-fei-
ra (23) no Horto Municipal 
de Itapemirim, mais uma 
etapa do projeto Terça 
Saudável, uma parceria 
das Secretarias Munici-
pais de Saúde e Meio Am-
biente que tem como intui-
to integrar os usuário pelo 
CAPS (Centro de Atenção 
Psicossocial) ao meio am-
biente.

O projeto, nasceu em 
agosto deste ano e já co-
meça a ramificar e flo-
rescer. Este foi o terceiro 
encontro. Desta vez os 
pacientes revisitaram as 
mudas já plantadas por 

eles e fizeram um novo plan-
tio, desta vez de cebolinha e 
jiló,proporcionando lazer, co-
nhecimento sobre botânica, 
integração social e qualidade 
de vida. Ao final do encontro 
o Secretário de Meio Ambien-
te, Jean Paz preparou um 
momento musical e quiz com 
brindes.

Coordenadora do CAPS há 
dois anos, Daniela Dário, 
afirmou que é muito gratifi-
cante participar de um pro-
jeto dessa magnitude, visto 
que o objetivo principal é o 
de promover o bem-estar dos 
usuários do CAPS de Itape-
mirim. Enquanto o Secretá-

rio de Saúde, Júlio César 
Carneiro afirmou que “é 
de suma importância a in-
tegração do homem com 
a natureza, principalmen-
te nos dias atuais em que 
o problema de saúde e o 
desmatamento são cres-
centes. Nada mais sau-
dável para o paciente do 
CAPS ter esse contato di-
reto com a natureza”.

Nesta esteira, segue o flu-
xo de trabalhos da atual 
gestão que tem, integrado 
as secretarias com foco 
em cuidar das pessoas de 
forma cada vez mais hu-
manizada.

“A terceira etapa do proje-
to terça saudável ocorreu 
nesta manhã no Parque 
Ecológico Municipal (hor-
to), as ações proporciona-
das tais como confecção 
de canteiro para horta, 
plantio de mudas e um 
momento musical cumpriu 
o objetivo do projeto que é 
promover saúde utilizando 
recursos ambientais. Par-
ceria forte entre SEMUS e 
SEMMA.” Finalizou Jean, 
secretário de Meio Am-
biente.



Terça-feira, 23 de outubro de 2018 Ano XIII - Edição nº 2.496 Página 02

PORTARIA Nº 019 de 23 de outubro de 2018

“DESIGNAR SERVIDOR PARA EXERCER A FUNÇÃO  DE FISCAL DE CON-
TRATO”.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO, no uso de suas atri-
buições legais conferidas pela Lei Complementar Municipal 071/2009, artigo 5º, 
incisos, IX, XXII e XXIII, e ainda, considerando o artigo 58, inciso III, artigos 66 
e 67, da Lei 8666/93; considerando a Instrução Normativa IN-CGM 02/2017 desta 
Administração Executiva.

RESOLVE

Art. 1º – Designar a servidora: ANA GADALY ALMEYDA ESLAVA, como enge-
nheira civil, portadora da matrícula funcional 418358-01, para exercer a função de 
fiscal do contrato, discriminado abaixo, porquanto durar a vigência, ou até que haja 
sua alteração.

Contrato: 249/2018
Objeto: “Tomada de Preços nº000004/2018” CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:
LOTE 1: REFORMA GERAL NO GINÁSIO DE ESPORTES NA LOCALIDADE 
DE CAMPO ACIMA – ITAPEMIRIM/ES.
LOTE 2: REFORMA GERAL NO GINÁSIO “RENAN ALVES GOÉS” NA AVE-
NIDA BEIRA-RIO-SEDE-ITAPEMIRIM/ES.
LOTE 3: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA QUADRA DE ESPORTES COBERTA 
NA LOCALIDADE DE ROSA MEIRELLES – ITAPEMIRIM/ES.
CONTRATADA: JEANSTEEL CONSTRUTORA LTDA EPP
CNPJ: 25.177.641/0001-47

Art. 2º – As principais atribuições do fiscal do contrato ora designado são: 

I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais; 
II- Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições e a execução dos serviços;
III- Zelar pela qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços prestados;
IV- Verificar se os preços e quantitativos estão de acordo com o pactuado;
V- Indicar eventuais glosas;
VI- Dar ciência ao superior hierárquico do vencimento do contrato com 90 
(noventa) dias de antecedência;
VII- Dar ciência ao superior hierárquico de qualquer irregularidade/ilegalida-
de detectada na fiscalização.

Art. 3º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Itapemirim/ES, 23 de outubro de 2018
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Jarbas Souza Gomes
Decreto Nº 11589/2017

RATIFICAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 000240/2018

Em cumprimento ao artigo 26 da lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações, o Ges-
tor do Fundo Municipal de Saúde de Itapemirim/ES, no uso de suas atribuições 
legais, torna público que nos autos do Processo Administrativo nº 024203/2018, 
RATIFICOU a contratação direta da empresa: SULTRANSITO CURSOS E CA-
PACITACAO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 
23.441.683/0001-18, no valor total de R$ 8.750,00 (oito mil setecentos e cinquenta 
reais), visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇO DE CURSOS DE TRANSPORTE DE EMERGÊNCIA E COLETIVO., por 
Dispensa de Licitação nº 000240/2018, com fundamento Art. 24, inciso II, da Lei 
Federal nº. 8.66693.

Itapemirim - ES, 23 de outubro de 2018.
JULIO CESAR CARNEIRO

Gestor - Fundo Municipal de Saúde

1º Itapemirim Praia MotoFest é Su-
cesso entre motocilistas de todo 
Brasil

Aconteceu no último fim de semana o 1º Itapemi-
rim Praia Motofest, em Itaipava, no litoral sul do 
Espírito Santo. Segundo a Secretária de Turis-
mo e a UMI (União de Motociclistas de Itapemi-
rim), organizadores do evento, compareceram, 
em dois dias de festa, mais de 3 mil membros de 
90 motoclubes de todo Brasil.

Os apaixonados por motociclismo tiveram um 
espaço amplo, na orla de itaoca, onde puderam 
expor suas motocicletas. O MotoFest contou, 
também, com stands de acessórios para motos 
e motociclistas, Food Truck de comidas e bebi-
das e exibição de aulas shows com o renomado 
chef Hamilton Martins, do restaurante 235.

Segundo o Prefeito, Dr. Thiago, os motociclis-
tas do município fizeram grandes esforços para 
que o 1º Itapemirim Praia MotoFest saísse do 
papel. “Eu como apaixonado por motociclismo 
também fiz questão de abraçar a causa e apoiar 
da melhor maneira possível. Demos total apoio a 
este grande evento e com certeza daremos uma 
atenção ainda maior no próximo”. Disse Thiago.

O 1º Itapemirim Praia MotoFest alcançou o obje-
tivo esperado, que era fomentar a economia lo-
cal, por meio do impacto econômico direto, com 
a rede hoteleira e gastronômica, além do impac-
to econômico indireto, no caso do artesanato e 
comércio local diverso.

O calendário festivo do Turismo, no município, 
tem por função profícua exatamente não deixar 
que o comércio sofra com a baixa temporada e, 
neste caso, o desfile e exposição de motos raras 
e potentes atrai um grande público qualificado 
para girar um satisfatório fluxo monetário na lo-
calidade. Além disso, uma programação musi-
cal com Edu Gomes, Bitch Slap, Drenna Rock 
e banda Dona Zazá agitaram as duas noites de 
evento, que foi classificada como excelente pe-
los motociclistas.



Terça-feira, 23 de outubro de 2018 Ano XIII - Edição nº 2.496 Página 03


